3、本次非公开发行的发行对象属于在《中华人民共和国证券投资基金法》、

《基金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》、《私募投资基金监督管理暂

行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》所规定的登

记备案范围内、需履行相关的登记备案手续的发行对象均已在规定时间按照要求

履行了登记备案手续；

4、本次非公开发行的发行对象与发行人不存在关联关系，发行对象及其关

联方与发行人没有发生重大交易，也没有关于未来交易的安排。发行对象的确定

符合中国证监会的相关要求；本次 6个认购对象及其产品不包括发行人的控股股

东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、保荐机构、联

合主承销商、及与上述机构及人员存在关联关系的关联方。

5、本次非公开发行股票符合《证券法》、《公司法》、《管理办法》、《承

销管理办法》、《实施细则》等法律法规的有关规定，合法、有效。”

（二）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

公司律师北京市天元律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合规

性的结论意见为：

“本所律师认为：

1、发行人本次非公开发行已取得发行人股东大会的有效批准，并经中国证

监会核准，发行人董事会已取得办理本次非公开发行相关具体事宜的授权；

2、本次非公开发行最终获配对象及发行过程符合法律、法规和规范性文件

的规定，本次非公开发行结果公平、公正；

3、本次非公开发行的认购对象符合《管理办法》及《实施细则》的相关规

定，本次非公开发行最终获配对象或其管理的基金产品属于需按《中华人民共和

国证券投资基金法》、《基金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》、《私

募投资基金监督管理暂行办法》及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试

行）》的相关规定完成登记备案程序的，已根据相关规定完成了登记备案；

4、本次非公开发行最终获配对象及其产品不包括发行人的控股股东、实际

控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、保荐机构、联合主承销

比亚迪非公开发行 A股股票发行情况报告书暨上市公告书摘要

10

商及与上述机构及人员存在关联关系的关联方；

5、本次非公开发行的《认购邀请书》、《申购报价单》及《认购邀请书（追

加认购）》、《申购报价单（追加认购）》、《认购合同》及其他有关法律文书符合相

关法律、法规和规范性文件的相关规定，合法、有效。”

比亚迪非公开发行 A股股票发行情况报告书暨上市公告书摘要

11

第三节  本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后前 10 名股东持股情况

（一）本次发行前前 10 名股东持股情况

截至 2016 年 6 月 30 日，发行人前十名股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例

1 香港中央结算（代理人）有限公司（注 1） 688,706,666 27.82%

2 王传福（注 2） 512,623,820 20.70%

3 吕向阳 239,228,620 9.66%

4
BERKSHIRE HATHAWAY ENERGY（原名 MIDAMERICAN

ENERGY HOLDINGS COMPANY）
225,000,000 9.09%

5 融捷投资控股集团有限公司（注 3） 162,681,860 6.57%

6 夏佐全（注 4） 118,977,060 4.81%

7
国联证券－建设银行－国联比亚迪 1 号集合资

产管理计划（注 5）
32,590,612 1.32%

8 杨龙忠 26,500,000 1.07%

9 中央汇金投资有限责任公司 20,873,400 0.84%

10 王念强 19,049,740 0.77%

注 1：持股总数及持股比例中均包括王传福先生持有的 1,000,000 股 H 股和夏佐全先生

及其控股的海外公司 SIGN INVESTMENTS LIMITED 分别持有的 195,000 股 H 股和 305,000 股

H 股。

注 2：王传福先生持股总数及持股比例中均不包括持有的 1,000,000 股 H 股股份，也不

包括王传福先生通过易方达资产比亚迪增持 1 号资产管理计划持有的 3,727,700 股 A 股股

份。

注 3：吕向阳先生及其配偶张长虹女士分别持有融捷投资 89.50%和 10.50%的股权。

注 4：夏佐全先生持股总数及持股比例中均不包括其本人及其控股的海外公司 SIGN

INVESTMENTS LIMITED 分别持有的 195,000 股 H 股和 305,000 股 H 股。

注 5：比亚迪员工持股计划通过国联比亚迪 1 号集合资产管理计划持有公司股票，国联

比亚迪 1 号集合资产管理计划主要通过定向受让控股股东所持比亚迪股票等法律法规许可

的方式取得并持有比亚迪股票。

比亚迪非公开发行 A股股票发行情况报告书暨上市公告书摘要

12

（二）本次发行后前 10 名股东持股情况

本次非公开发行的新股完成后，本公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例

1 香港中央结算（代理人）有限公司（注 1，同前） 688,706,666 25.24%

2 王传福（注 2，同前） 512,623,820 18.79%

3 吕向阳 239,228,620 8.77%

4
BERKSHIRE HATHAWAY ENERGY（原名 MIDAMERICAN

ENERGY HOLDINGS COMPANY）
225,000,000 8.25%

5 融捷投资控股集团有限公司（注 3，同前） 162,681,860 5.96%

6 夏佐全（注 4，同前） 118,977,060 4.36%

7
建信基金－农业银行－华鑫信托－华鑫信托·华

融金融小镇－九智 1 号集合资金信托计划
75,000,000 2.75%

8
国寿安保基金－渤海银行－华鑫信托－华鑫信

托·华融金融小镇－九智 2 号集合资金信托计划
55,662,020 2.04%

9 上海三星半导体有限公司 52,264,808 1.92%

10
国联证券－建设银行－国联比亚迪 1 号集合资

产管理计划（注 5，同前）
32,590,612 1.19%

本次发行后公司控股股东王传福先生的直接持股比例由 20.70%下降到

18.79%，仍为公司的实际控制人。本次发行不改变公司的控股股东和实际控制人。

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行前后股本情况如下：

股东
本次非公开发行前 变动数 本次非公开发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 720,611,721 29.10% 252,142,855 972,754,576 35.66%

二、无限售条件股份 1,755,388,279 70.90% - 1,755,388,279 64.34%

三、股份总数 2,476,000,000 100.00% 252,142,855 2,728,142,855 100.00%

（二）对资产结构的影响

比亚迪非公开发行 A股股票发行情况报告书暨上市公告书摘要

13

本次非公开发行的发行对象均以现金认购本次发行股票，本次新增股份登记

到账后公司的资产总额与净资产总额将同时增加，公司的资金实力将进一步增

强，资本结构将得以优化，资产负债率将降低，有利于降低公司的财务风险，提

高公司的抗风险能力，为公司的持续发展提供良好的保障。

（三）对业务结构的影响

公司本次非公开发行股票完成及募集资金投资项目实施后，公司锂离子动力

电池的生产能力将迅速扩大，可更好地满足新能源汽车生产的需要；新能源汽车

研发项目的实施，将有利于公司后续车型的研制，全面提升公司的竞争力和可持

续发展能力。

随着本次非公开发行股票完成及募集资金投资项目实施后，公司的整体竞争

实力、盈利能力和持续发展能力均将得到持续发展，有利于巩固公司于新能源汽

车行业的领导地位。本次发行完成后，公司的主营业务保持不变，本次发行不会

对公司的业务产生重大影响。

（四）公司治理情况

本次非公开发行并不改变公司的控股股东和实际控制人，本次向特定投资者

发行，提高了机构投资者持有公司股份的比例，使公司股权结构更加合理，有利

于公司治理结构的进一步完善，不会导致发行人控制权发生变化。

（五）高管人员结构变动情况

本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响，公司董事、监事、高级